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''iij i.iREPUBI,IKA E KOSOViiS

KL]VENDI I KOMUNTJS S[] MAI,ISHEVES

Kuvendi i Komunes

Nr.o2tll

DatE:24.07.2020

PROCESVERBAL

irrlbledh.ies ser lll-tc (1retc) ti rrcgLrllte tir KLrvcndit Konrunal tc Malisheves

REND DI'f E

l' Shqyrtirrri dhe miratir1li i procesverbalit te mbledh.ies se -XI-XII te vitit 201g. clhe mbledh.jes se -
il-2020.

2' Shfuqizimi i vendirnit nr.02/520 clatc:12.09.2019. pcr nderrirnin e clestinirnit te tokes bu.lqcsore
n€ toke ndertimore t€ z. Kaqalrik Bala.i nga f'shati 2.abllaq Komuna e Istogut, sipas vlerdsimit
nr.38l 712 date:26.11.2019 t€ Ministrise se Bu.iqesise. Pylltarise dhe Zhvillimit Rural.



3. Shfuqizimi i vendirnit nr.02l52l dalc:12.09.2019. per rrdCrrirnin c dcstinirnir re tokes bujqesore

n0 toke ndertimore le z.l:,gzon Gashi nga fshati Ngucat Komuna e Malisheves, sipas vleresimit

nr.38l 812 dat1:26.11 .2019 te Ministrisd se Bu.iqesise, Pylltaris6 dhe Zhvillimit Rural.

4. Ernerimi i anetareve t€ Kornisionit pdr Harlimin e Rregullores p6r Kriteret e Ndarjes se

Qmimeve, Dekoratave dhe Mirenioh.icve.

5. Intbrmirn i per aktiviterer e K KS B-se per v itin 20 I 9.

6. Shqyrtimi iraportit v.jetor nr.0l/433 date:19.05.2020 ipunes se Kryetarit te Komunes dhe

qeverisE komunale per vitin 2019 (.lanar.-Dh.ietor 2019).

7. Bartia e m.ieteve Ilnanciarc nga viti 2018.2019 ne vitin 2020.

8. Shclyrtirni dhe miratirri il<crkcscts nr.0l/4l0 datc:12.0,5.2020 tc parashtrua,ga Kryetari i

Komunds, lidhur me zbatimin e kontratCs kolektive te Arsirnit dt.17.04.20]l7.

9. Shqyrtimi dhe miratirni i kerkeses nr.0ll4l6 datl:|4.05.2020 td parashtruar nga Kryetari i

Komunes p6r gf eden e mundCsise s0 zgiidh.ies per familjet te cilat duhet tE zhvendosen me rastin

e nddrtimit te ob.fektit te shkolles fillore ne lagfen Matoshi ne Malisheve.

l0' Shqyrtirni dhe rniratirni i Raportil te plures i Kornisionit per shqyrtirnin e ankesave p6remertimin

e rrugeve dhe emertirne td reja.

I l. Shqyrtirni dhe paraqitia ne debat-konsultirn publik i draflt-Rregullores per Ndarjen e

Subvencioneve dhe'['ranslereve.

l2' Shqyrtirni iraportit ti pasLrlisC.jo financiare nC Kornurren e MalishevCs.

l3' Shclyrtirni i Raporti \.ict.or t[ punls r[ [)rc.ltorisc pcr Inspcl<torat pcr vitip 2019

l4' Shqyrtirni dhe rniratimi i raportit tc Kornitetit per Komunitetc per vitin 2020.

15. Shqyrlimi dhe rniratimi i raportit .lanar-Dh.ietor 2020 te Komitetit p6r Diaspore.

l6' Shqyrrimi dhe rniratinri i drafi-Planit te Kornitetit per Arsirn, Kulturd, Rini dhe Sport pdr vitin
2020.

l7 . T'd ndryshme.

Mbledh.ia rnbahet me dar[ 2L).05.2020 dhe lLlloi nd ora I0:20.
'fe pranishem ne l'illirn t[ rnbledh.ics ishin 25 asarnbleiste. Kryetari iKornunes drejtore

komunald, LMT-ja, perlaqesuesi i OSIlfr-se. dhe rnedia.



Rrahim Morina: Pcrshcndetie per te giithe! Sipas kerkes€s se KPfi-se mbldhja mbahet ne

Sht€pine Kultures "'l'alrir Sinani". l<itu ne Malishcve pCr shkal< qc.icnri ne kohe pandernie dhe ta

rua.irnd distancCn per mhrroitjcn c slrirrdctit. Sa i ptrkete kushtcve te salles,.jarn i infbrmuar q€

ndriimi nuk eshtE ne rrivelin c duhur, por ne duhet ta rnbajme kctu kcte mbldhje. Korrumin e

kemi dhe jemi te pranishdm ne kete mbledh.ie 25 asambleistE. Mungojne: Demir Bajra, Abetare

Lima.i, Kushtrim Zoga.i, Raimonda Krasrriqi. Florcntina Zulfa.i, dhe Fjoralba Kryeziu ne kete

fl I I irn te nrbledh.j es.

Fatmirsisht tani per tani K. e Malishcvds e ka kaluar lazdn c vdsshti16 te i€nfektime dhe kemi veg

nje rast me COVID- l9 dhe re giirhC re deret.iane shOruar.

K€rkoj nga ju k6shitltar€ komunale qe te giithe.iu qe nuk e keni deklaruar pasurine, ta deklaroni

sa rne pare .

E hapi debatin c.iashtC le nclit tc clitts.

Valon Krasniqi: Pershendedc pCr te gf ithe ! Karn pCr t'iparaqitur disa shqetesime te qytetareve

ne K. e Malishev6s. Ne lihatirt Kervasari eshte nje rruge qE lidh fshatin Kervasari-Nishor e q6

eshte shtruar me zhavor para nie viti e qe po demtohet ajo shtres6 sepse nuk eshte shtruar me

astalt. Kur pritet c1e te aslhltoher kf o rruge?

Nje rrugE tjeter po ne Kervasari eshte ne lagf en "lrnera.it", qe eshte grryer e len6 ashtu e qe eshte

e vdshtird e kaluaeshme pdr banoret e asa.i lagje. Kur do t€ shtrohet kjo rrugE?

Kdrkesa detdr eshte nga bonorCt e lshatit Dragobil pEr qente endacake. Eshte mire qe kete rrezik

ta parandaloni sa mE pare.

Kam nie k0rkcsc per l)r'c'itorinc c lnspcl<toriatil c1c tc inspckto.jpc clhe se bashkLi rne Dreitorind e

Sherbirneve Publike te be.inc larginrin dhe pastrirnin c fLrres sC gClqerCs ne llhatin Bardh.

Ilaz Krasniqi: Pershendctjc pcr te giithel Kr1,ctar. Kryesia e l'shatit CarrallukE ju ka drejtuar me

2 kerkesa p6r rregullirnin kanalizimin ne lagjEn "Haxha.i" sepse giendja esht6 shum6 e keqe

rrezikohet edhe.ieta e IErniic've. Kry'ctar'.ju c patet prerntuar rregullirnin e atij kanalizimi, por

asgiE nuk keni ber6.



Kerkesa eZ-tE eshte p€r uren qe eshte te shkolla flllore "lmer Krasniqi" ne Carralluke e cila nuk

.iu bene ball€ vershimeve .ia tbtografind e qC rrezikorr e demton shume ato shtepi per rreth dhe

shkollen. Kerkoj qe tc merrni rnasa per keto 2 kerkcsa td f'shatit Carralluk6 Kryetar!

Hidajete Mazreku: Pcrshendetie per te giithel Shqetesimi i re giithe grave te Malishev€s dhe i

imi eshtC transporti urban. Ka shunre her0 qe c kam ngritur kcte gdshtie e asnieherd rruk kam

marrd p6rgjigjie plrr kerC.

Karn kdrkuar glithashtu rlc n'r.rgi.r "[,ilarrr Voltcr"'rC Iicllret nrc tranzit. nrirepo nuk ka asgid

konkrete qd a mund te asafaltohet kio rruge sepse aty po hudhen rnbeturinat e kerkoj q6 edhe

inspektoriati te del aty per inspcktim.

Arbdresh6 Krasniqi: Pcrshendede per te giithel Kryesues per mba.itien e mbledhjes n€ ket€

sall€ kushtet jane te pavoliteshnre dhe kCrko.i qe sa me shpejt te perfundoj kjo rnbledhje e td mos

kemi debate te st€rtepruara.

Syl0 Dukolli: Pershcncletie per tC giithel Shclctcsinri im eshte per derntirnin e nie pjese te

shkolles se vjeter lte l]ubavcc nsa disa n.jcrcz tc papCrgicgishcm kio CshtL'cclhc si pasoje e

mungeses se rrethojEs e cle c keltti l<erkLrar c1C 2 r,jet uro.i c1c keto pro.jkcte c1C rnos te vonohen md.

E perrnendi edhe Valoni shqetesirnin per qente endacake e qe po paraqesin rrezik per t6 &iithe.

Rrahim Morina: Ne mbleclh.je erdlren Abctar.ia. I{aimoncla, Kuslrtrimi

Nebih Bibaj: Pershendctie per te giithel Shqetdsuese edhe pdr mLra jan6 qent€ endacak6 e

sidomos k6ta qd po sillen neper qytezen e Malishev0s e kdtu aler komun6s. Kjo g6shtje duhet

zgjidhur n jdherd e pdrgf itherrrone.

Kryetar, giithelrone .icrti thin'trr rrc lLrliin c [,]('K-set por rlrga "Agrirn ('ela" qe 5 v.jet eshte ne

projekt por nuk eshte shtrLrar. A.io rrugC nrbanc nje crlcr tir nracJlr c Cshte clashur c1e te shtrohet

kohd me par€ e qoja amanctirr ne vcncj <jCshmoreve.

Shum0 mir€ qe e kerri renovu labidarin ne L.laclroc por pse nuk ka pertunduar proiekti veg p6r 9
poga ndrigues.



Banoret e f'shatit Ngucal kanc shpreh shclctesimin per rrugen "Kala.ia" e cila esh.ite nE projekt-

buxhet por shtyhet shtrirni i sa.i.

BanorEt e fshatit Lladroc disa here kane shprehur shqet6simet e tyre p€r rrjetin energjitik keshtu

qe Kryetar kerkoj nga-iu qe te shfiytezoni autoritetin e juaj e t0 shtroni presion ndaj KEDS-it.

Alban Krasniqi: Shqet0sirni irn ka td be.ie rne keqperdorimin e parase publike per COVID-19

dhe pdr spErkaden e rriclerve. Nga infbrnracionet qe karn siguruar ng l-prokurimi dhe geshdet

dera kam vd re qe ka shkelie te rCrrda si ne shpall.jen e tenderit ashtu edhe ne keqp6rdorirnin e

parase publike. Per deinf-cktirnin e rriqerave ne si Kuvend i kemi ndare aq mjete sa jane kerkuar

per nevo.iat e dezinf-el<timit tC hapdsirave publikc. Kabina per dezinlbktinr qC 6shte vendosur n6

oborr te sht€psise se shendstit ka kushtLrr 4,700€ e cila vca rr.ic.jave ka lunksionuar. ndersa ne

Lipjan e niejta ka kushtuar" 1.500€. Pra slrurra e kesaj kabine ka clend 3OO% me e rritur se gmimi

real. Kryetar e dime q€ .iLr keni b0re n.iC marreveshje alla-rnatroze me kompanin€ "Zona park,'

dhe keni vendosur pCr gmirne ashtu sig keni dashur.iu. Kryetar nuk ka logiike qe 68€ me kushtu

ari ne Minsitri dhe l7€ ari trC konrund per punerr e nie.ite dhe nga kompania e nie.itd. pra d€mtimi

i buxhetit pdr kete tender per komunen dshte 15.000€.

F'illoreta Bytyqi: Pershencletic per te giithel Irillimisht ipershendes te giithe ata qe dh0n6

kontributin ne lulten kLrndCr padcrnisC dhe kane clendruar ne vi.ien c parc te fiontit!
Cjithaashtu e flemnderoi cdhc Vlunin sepse ipcrrrcndi 2 rruglr tC fihatit toni, c kam prnrerrdur

ketu q€ ato rruge jane projekte 2-vjegare dhe besoj qe rnbrenda kesaj periudhe keto pro.iekte edhe

do tE realizohen.

Alban Mazreku: Perslrcttdctic pcr tC giithc! Kryetar. ne hyr'le tC Malisheves nga fshari Bani€

rruga "Gjergj Kastritoti-Skenderbcu" CshtC c prishur dhe.ju gdo dite asaj kaloni dhe paraqet

rrezik edhe p6r aksidente.

NE rrugdn "lmer Krasniqi" eshte nie pusetd e hapur qe paraqet rrezik, gf ithashtu e d6mtuar dshte

edhe rruga "lbrahim Mazrcku".

Kryetar, gka po ndodh nte rrcc,ullirnin c slrtratit tC lurnit MirLrsha. ka rnc shunre qd I vit qe kerni

marrd venditn pdr shprondsint c rtddrsa gcshtja vazlrckrn tC.icte e bllokuar'l



Kryesues, propozoj qe pjesen tietertd mbledh.ies ta vazhdojm0 ne sall€n e Kuvendit Komunal per

shkak t€ kushteve jo te voliteshe ketu!

Rrahim Morina: Mbasc Cshte Raporti i Krl,ctarit nC rend dite ai kerkoi qE t'u p6rgiigiet kur

diskutohet kjo pike. MirC qe u pairuar.

Kalojme nd debatin per rendin c dites. Matcrialin e kcni nrarre me kohe pdrveq nje propozirni

shtesE qe e ka sjelle Kryetari d.je. Kerkesa e Kryetrit eshte kjo: Shqyrtimi dhe miratimi i

kdrkeses nr.}l1462 e dates 27.05.2020 e parashtruar nga Kryetari i Komun€s lidhur me kerkes€n

nr' 0l/166 05.03.2020 c parashtrlrar nga Operatori iniesisC se J'ransrnisionit KEK per ndertimin

e nenstacionit ne Malishcvc. E hapi debatin per rendirr e ditcs.

Avdi Morina: Pershetrdetje per td giithe! Duke e pare kete siruate ne kohe pandemie jo qe ka

prekur te glithe qytetaret por cdhe biznesct ne si gurp politik kerko.irne qE ne rendin e dite t6 futet

nje pike- T€ lirohen te giitha biznesct e K. se MalishcvOs per virin 2020 ft lirohen nga raksar

komunale,

Kushtrim Zogai: Pershendetie per te giithe ! Ne grupi yne i PDK-se kcrko.lm€ q6 pika e l0-t0 e

rendit td dites te shtyhet per mbledh.ien tfetcr per shkak qe rnateriali dsht6 voluminoz dhe na

duhet rne shume kohd per ta analizuar.

Alban Krasniqi: Ne e dime qe pandemia jo qe ka ndikuar veg tek bizneset porte secili qyetar i

vendit. Natyrisht qe duhct t'i ndihmojtn0 hizneset, por jam qe kio gdshde 1e analizohet ne ditet ne

vijinr dhe vendintin ta nrarrint pdr tCre vitilr c.jo patiel"er k1, vcndini te rncrret n€ kete mbledhjc.

Mendoj qd pika e lO-tC duhet tc diskLrtohel sot sepse kio geshtie eshte qe nje kohe t6 glat€ dhe ne

duhet te marrim nje vencl int pcr keta emra.

Arbresh0 Krasniqi: Nc si grLrp e kcrni dikutuar geshticn per lirirnin e nga taksat komunale te

bizneseve te Malishevcs pCr shkak tc panclcrnise t'i nclihrlo.frre keto [riznese dhe qytetaret ne

forma te ndryshme. Ne duhet t'u.iapirn ket€ rnund€si ketyre bizneseve nga ky Kuvend dhe 6shtd

mire qd sot tC diskutohet si tent€.



G.iithashtLr eshte mire c1C sot te diskutohet edhe pika e I0-te sepse ai raport iatij komisioni

mendo.i c1E eshte versioni rne i rrirC per te cnrertuar ato rrugE te cilat kanE qen€ tE nevojshme.

Syl6 Dukolli: Jam andtar i Komisionit per umertimin e Rrugeve dhe aty 6shte ber€ nje pune e

madhe dhe jane rnbajte takirne te shumta. Jam i kenaqur me punen qe €sht€ ber€ aty dhe €sht6

mire qE ky raport te kalo.ie ne ket0 KLrvend.

Alban Mazreku: Nc PI)K-.ja rrLrli.jcnri kundCr mportit. po kcrkunr l<ohe qe tC analizohet

raport me shum0 pasi nje p.jese e raportit Lr dorezua sot ketLl, dhe nuk kerni kushte

p€rshtatshrne per ta lexuar pasi.iemi ne kete salle.

Avdiu propozoi pEr lirimin e bizneseve nga taksat komunal por nuk dha asnj6 sqarim tjet6r. Ne

PDK-ja kemi qene giithnronc c1C bizncset tc Iirohen nga keto taksa por ne rnendojm6 q6 ky

propozim iAvdiut mos tC lirtct ne rendin e dites per shkak te kushteve t€ pandemise kesa.j geshtje

t'i b€het njd analize pak mE e thelle.

Arbdresh6 Krasniqi: Alban, nesc shtyhet kio pike mendoj qd do td .letd vone p€r nj6 raport

tjeter, por le te del Kryctari i l(onrisionit dhe lc ta sclaroi nre dcta.f isht l(erc Aeshtie dhe rren<lcrj qe

raporti eshte ipergatitLrr rrirc dhc nuk ka nodnje cntertinr rrugc c1C Cshte ipadeshiruar.

Kryesues, kjo salle nuk i ploteson kushtet per rnbajden e rnbledh.ies,0shtC rnir€ qe mbledhjen ta
vazhdo.jmd nd sall6n c Kuvendit.

Kastriot Berisha: Sa i perketC propozinrit tc NISMA per lirirlin nga taksa te bizneseve kam nie

plede'A keni bere propozimitt per lirimin nga taksa komunale t0 te gjitha bizneseve apo veg

atyre q€.iane t€ NISMA?

Alban Mazreku: Kornisioni pir Lrrncrtirnin e RrLrgeve ka berd nie pune td mird edhe pse 6sht6 e

ndjeshme. Ne kemi pasLrr pcrfirqCsucsirr tone aty. nrir0po p0r hire tc korrektisise ne kdrkuarn pak

kohe per lexirnin dhe analizinrin c l<eti.j raporti pranda.i kerkuam c1e te shtyhet.

Avdi Morina: Kastriot. propozirni yne eshte pCr te giitha ato biznese q€.iand te regjistruara pa

dallim qC te lirohen nga raksa konrurralc.

ky

te



Rrahim Morina: Kerko.j me mirekuptinr te plote qe .ju si NISMA qe ta terhiqni propozimin e

Avdiut per Iirimin e bizneseve nga taksa kornunale deri ne analizirnin e situates pasi qe jemi n6

kushte pandemie. Neve na duhet kohe qe ta pdrgatitirn kete geshtje.

ArbEresh€ Krasniqi: Me ardh.ien e NISMA ne qcveri prej 2013 deri ne 2 vitet e fundit ne kemi

liruar td gjitha bizneset nga taksa komunale. Ne nuk po e be.lmd tani, e kemi kemi b6r6 edhe ne te

kaluar6n. Megiithdat€ ne po pa.itoherni qe ky propozirn td shtyhet q6 te b6het njd k6rkes6 e

kompletuar e ta analizojrne kete situate pandemie edeehe me shum6.

Rrahim Morina: McqC LI pa.ituat c1e tc lriqct propozimi i Avdiul llllirlisht une do ta hedh ne

votim kerkesen e PDK-se qe te largohet nga rencli iditds pikae l0-te. Ateherd kush eshtd perqe

tC largohet nga rendi i dites pika e l0-te?

Per: I I

Kunddr: l9

Abstenim: 0

Me kdte votim kjo pike mberet n0 rendin e dites.

Propozimi q€ tE futet ne rendin e dites eshte edhe kdrkes e Kryetarit. Shqyrtimi dhe miratirni i

kerkeses nr.0l146l dt. 27.05.2020 e parashtruar nga Kryetari i Komunes Iidhur me kerkesen me

nr. 0ll136 e dt. 05.03.2020 e parashtruar nga opcrarori i tregut KOS, SHA- prishtind p6r

sigurirnirr e lokacionit pcl ndcrtinrin c nje ncnstacioni... kuslr eshtc per,?

P€r: 30 (unanimisht)

Me ket6 votim unanim klo pikc firtet ne renclin e cJites meni€here pas procesverbalit.

Kush eshte pro aprovinrit te rcndit tc clitcs ne tcr.csi rnc plotcsirrc'?

Per:29

KundEr:0

Abstenim: I

Me kete votim aprovohet edhe rendi i dites.

Kalojmd nd pikdn e l-rc ti rcndit tc ditcs: Shqyrtimi clhe rniratirni iprocesverbalit td rnbledhies

se -XI-XII te virit 2019. dhc rnbledhjes se -il-2020. E hapi debatin per kete pike.

Kush eshte pro miratirnit te kCtl,rc procesverbaleve,?



Per: unanimisht

Ne kemi dy vendime qe vendi sipas MAPL-se ju ka shkruar Prizren dhe ka qene k€rkes€ e juaja

qe t'i kthe.irne nd MAPl.. por ato duhet qe t'i shluqizojrnC. Kusli dshte pro shfuqizimit te kEtyre2

vendimeve sipas pikCs 3 dhe 4 te rcndit rC clires'/

PEr: unanimisht

Me kete votim shfuclziohen te dy ato vendinre qe ka kerkuar MApL-.ia.

Shkojm€ n€ pauz€n e drekes dhc rne pas rnbledhjerr e vazhdo.imE nd sallen e Kuvendit.

Vazhdoimd pas pauzes se drekCs. Kalo.irnc ne piken c 4-ert re rendit te dites qe dshte Kerkesa e

Kryetrit. Ir.jalen e ka Muhar.rerri.

Muharrem Morina: Pershendetie p6r te giithel Ne kemi pranuar nje k6rkes6 nga nd6rmarrja

publike KOS pdr rikoflrmim te loacionit pdr vendosjen e k€saj njdsie. Ne vitin 2012 ish-kryetari

e ka dhend niLr pelclim per vertdos.jen c trafb-stacionit. Ata kdko.ine qe ta marrin n€ prondsi k0t6

sip€rlaqe 85 ari. Nc kerkcsc e licni tc sqaruar qe konruna nul< e l<a te drejten qe pronesinee rne.ja

dh€nd" por ka t€ drejt per Ir.ic af-at te caktuar 99 vite ta.iap pdr shliytezim. Mbasi vendimi merret

kdtu, prcedure konkuruse nuk do te kete dhe vendimi <jo te shko.i ne MApL dhe ne Ministrine e

Zhvillimit Ekonornik dhc keshtu geshtia cJo tc kopleroher c te flllohet me implementimin e

pro.iektit.

Rrahim Morina: E

shkojm€ nd diskutim

Syl6 Dukolli: Ne e

penniresohet situata

hapi debatin per k€te

nd nivel te shefbve te

pike. Propozoj qe pdr shkak td materialit te shumtd te

grupeve.

p€rl<rahinr si grup k€tc kerkesE dhe uro.ie qe ky projekt t6 realizohet e td
nre encrgii clektrike .

Alban Mazreku: Muharrcmi c permendi qe Cshte ndare nje pelqim per ket6 geshtje edhe ne vitin
2012, por ketd here ndoshta e nrarrin nrc seriozisht kete investim. Muharrem, a ndryshon parcela

apo eshte e njejta? N.je kCrlicsc e tilld Cshtc clli tl vile e ndoshta KOS rani seriozisht do te
investoje. Ne si grup c p0rhrahint l<CtC kerkese .

Valon Krasniqi: Edhe ne t.DK-ja e perkralrim kete kdrkese.



Alban Krasniqi: Norrralisht qe pro.iektet qd.jane n€ dobi td qytetareve ne do ti perkrahirn. por

ne jemi ketu edhe pdr t'i tra.jtuar dokurnentct dhe qCshtjet tiera qe kane t0 bejnE me projektin.

Ketu u permend nje pelqim i viti 2012 qe per mua dshte idyshimte sepse Kryetari i Komunes

nuk ka te drejtd te juep ne shl'ryt€zim pronen publike pa vendimin e Kuvendit. Nese eshte fala
per te nie.itdn parcele atdhcre si do te marrim ne vendim. pdr nie vendim i cili aktualisht eshte ne

shenimet kadstrale ku shenohet qe shfrytez-uese e asa.i parcele eshte KEK p6r 99 vite?! Ju po

kErkoni aktualisht niE pronc qe eshtC nc shli),tezirn rc KF)K-Lrt. Saqrona neve ketd sepse ne duhet

te dimE se EfbrE vendinti po marrim. Nese ne duhet t'ja marrim K[:K-ut kete prone dhe me ja

dh€nE KOST-it at€here trcgona kete pune.

Rrahim Morina: Kerko.j sclarirre cdhe Lrne pcr kctE geshtje.

Bashkim Krasniqi: Pershendede perte glithel Nd baze td ni€ pelqirni qe ju e keni u 6sht6dhen6

e drejta e shfryt€zimit k€saj korporte n€ afat te pdrkoshem. Me ket6 pelqim 6shtd regjistruar ne

kadaster p6r 99 vitc e qe €shte e regiistruar gabirnisht sepse esht6 dshur qe te regjistrohet nd

certflkzrten e prones rne alht tC perkohcshern ose te specifikohet se cili 6shtd afati q€ jepet n6

shfrytdzir-n. Cjithmone duhet tC l(ctC nie vendirn te Kr,rvenclit kur.iepet rrd shfiytezim njd prone

publike dhe mE pas duhet tlr lidhet kontrata n0 mes kompanis apo personit jurdik dhe kryetarit

dhe ajo kontrate duhet te regiistrohet nd kadaster rne te giitha ato kushte c1d jane parapar6.

Ne kete rast Kuvendi ttruttcl tC tnart'c vendinr. clf mbrenda vendirnit t€ shluqizohet ai pElqim dhe

me pas tC behet kotrtrata tieter c tC rcgiistlohct 1;Cr sa vitc.jcpct pC shf}ytdzim parcela. parcela

6shte e njejta, sipErla.ja CshrC e niC.ira

Muharrem Morina: Pelqimi atehere €shte dhene ne af-at te shkurt€r qd investimi t€ mos ik. Kur
esht€ regjistruar ne Kadaster Esht€ bere nie gabinr sepse pelqimi nuk duhet t€ regjistrohet per

dhenie te prones ne shfiltizirn. 'l'ash p0r ta rcgiistruar si prone kete ne kadast6r duhet vendirni i

Kuvendit. Tash pelqimi duhet te bie poshte c te marrirn nle vendim tE ri.

Hashim Vrenezi: Ne keti pelqinr shkruan arsyetimi se psc eshte nxjerr ky vendim. K6tu thuhet

q€ Opertaori i Transmesionit t€ 'l'regut dhc '['regu i KOSl'-it. Ndersa te pjesa listds poseduese
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shkruan Korporata trnergictikc dhc afati 99 vite. Ne pElqim nuk shkruan askund 99 vite. pelqimi

dshtE marrd nga Kryetari i Konrunes dhe nCsc eshte rre shp0rputh.fe atehere rnuncl td shfuqizohet

po nga Kryetari iKomunCs sepse eshte ite nje.itit nivel t€ hirarkise. Me pas Kadastra Ie t'i
korrigjoj gabimet qe ika berd. E nre pas ne e rregullo.im6 kete gdshtie.

Muharrem Morina: Qellirri l<Lrr cshtC dhint I<v vcndim l<a clcnc qe te ndalet investimi nyuk po

thenr as qe esht€ as i ligjsherr e as i paligjshem. [.errat i keni para.jush.

Tash duhet q€ ta shfuqizojrne at€ pClqim. e dherne ne shfrytezim pronen, e Iidhimin kontraten

dhe hyn€ KosT ne posedim p6r 99 vite apo per sa vite ju vendosni e jo ne pron6si.

Itrahim Morina: Shl<oirttc ntc pt'oJtozir.nct sc pCr sa vite clo ta.iapirn ne shfrytczim ate prond.

Kryetari ka propozuar qi prorra te.lepet nC shliyt€zirn per 99 vite.

Arb6resh€ Krasniqi: Ne kerkuarn sqarime per qeshden e votimit. A duhet ta shf,qizojmg
pelqimin e rnehershdm. apo ne dLrhct te bicm ne la.jthitje qd td voto.irne e te marrim vendim rnbi

vendim. Kete nLrk e satlt'rtat nrirc! []ne vorclinr rnbi vendim rrul< rnarrc. Kerkoj saqrime shtese

edhe pse ne si grup e perkrahint kete kerkes0 clhe propozoj te.jepet per 99 vite ne shfryt6zim.

Bashkim Krasniqi: Ligli per Kadaster thot6:

pdrmirdsojE gabimet teknike nese i vrenc qd ato

bejrne penniresimin e sabinrcve te knikc c1e .1anC

rnerret ne Kuvend ne e regjistrojnre prap afatin

certfikat€n e pron€s sd shfrytezimit.

gdo punetor sipas pozitds zyrtare mund t'i
ekzisto.ind. Me ane te k6sa.i dispozite ligiore t€

berC gjate rcgf istrirnit. Mirepo rne vendimin qe

kohor ashtu sig eshte ne vendim dhe ashtu n€

Alban Mazreku: Edhe nc propozo.irnc c1c l<ohizgfatfa t€.ictd p0r 99 vite clhe ne nuk voto.jrne p€r

shfuqizirnin e pelqimit sepsc ai po i pcrgf igfct kcrl<cscr vca votinrC pir kohez$atie.

Valon Krasniqi: Ne mendojrne qe kjo prone te jepet nd shfrytezim pdr 99 vite si Ldk.

Alban Krasniqi: Pvarsisht atyrc sclarirncvc te buta qC u clhane edhe ne po pa.itohemi q6 t0 jete

per 99 vite.
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Rrahim Morina: Shko.ime nd votim p€r shfuqizimin e p€lqimit nr. 0l/l0gO-lZ te dates

14.12.2012. Kush eshte per?

Pdr: 16

Kunder: 6

Abstenim: 2

Me kete votim shfuqizoher p€lqimi i vitit 2012.

Kalojrnd ne k6rkes€n e Kryetarit per ndarien e lokacionit 85 ari per ndertimin e nj6 nenstacioni

nga KOST-i p0r 99 vite. Kuslr cshle pe r'7

Per: unanirnisht (25;

Me k0t€ votim miratoher kerkesa e Kryetarit.

Kalojme nd piken e 5-td te rendit t€ dit6s: Emdrirni i an6tarEve te Komisionit p6r Hartimin e
Rregullores pdr Kriterel e Ndar"ies se Qmimeve, Dekoratave dhe Mirenjohjeve. Shkojm6 me

propozimet e an€tareve per k6te kotnison.

Arbdresh6 Krasniqi: Ne Nisrna propozo.jrne Syle Dukollin per ketd kornision.

Alban Mazreku: Ne PDK-.|a propozojrnd Ilarnez tlytyqin.

Leonita Kastrati: Grupi yne i l-DK-se propozon Valon Krasniclin si arrEtare te ketii kornisioni,

Alban Krasniqi: Ne VV-.ia propozo.ime Ilaz Krasniqin.

Florentina Zulfaj: Ne propozo.irne Kastriot Berish6n.

Rrahim Morina: Propozirni ngaZyra e Kryetarit 6shte p6r Muharrem Morinen dhe ka mbeteur

mangu edhe perflaq0suesi nga shoqiatat e dalura nga lufta. Komisioni i ka7 anetar t€ propozuar

ata jan6: Syla, IJamza, Valoni. Ilazi. Kastrioti. MLrharrerni dlre anetari nga shoqiatat e dalura nga

lufta q€ e s.iellin ata. KLrsh islrtC pCr'/

P€r: unanimisht (22)

Me kete votim kompletohet edhe ky kornision.
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Kalojrn€ nd pikEn e 6-te te rendit te dites: Infbrmirni per aktivitetet e KKSB-sE per vitin 2019.

IIalit Mazreku e ka fialen.

Halit Mazreku: Pershendctie pltr te giitlre! Keshilli per Siguri ne Bashkesi esht€ organ

kdshillues pdr sigurine ne bashkesi pdr td giitha komunitetet. Komuna e Malishev€s rreshtohet si

nje nd6r komunat me siguri te larte.

Ky K0shill giat€ keti; viti ka rnba.itur 6 takime te rregullta. Te gjitha aktivitetet jan6 zhvilluar

sipas Planit tE Pun€s qe eshte i hartuar pe r kete vit.

Qdshdet te cilat glate kcti.i viti i kerni shtjelluar.jane inlislruktura, ethet hemorragiike, siguria ne

shkolla, ruda e ambitetit si dhe masat c parandalirnit tc nclezjes s6 zjarreve e sidomos nd kohen e

verEs, kafshet e braktisLrra. p.f csdrn jarria e qytetarcve ne lufia te tjera eti.

Rrahim Morina: E hapi debarin pCr kere pike .

Alban Krasniqi: Isha nieri nda.i ata qc kam insistuar qC te raportohet nga ky Keshill para

Kuvendit e mendoj qe kio te praktikohet edhe ne t0 ardhmen. Ne kete raport informuaes nuk

eshte informacioni ideta.iuar pdr dhunen ne farnil.ie do ishte mire q€ kjo t6 plot6sohet.

Qente endacake jane problent per shoclerine cJhe eshte mire qd t6 ngritet ajo strehimore q6

p€rmendet.

NE raport pdrmendet masat qe.iand per parandalirnin e perdorimit te droges ne€pcr shkolla, por a

ka ndonje rast qe kjo l<a,clodh ne shkolle, pra perdorirni idroges?

Ne fshatin Bardh eshte bcri dicgf a e gornave per gelqerc c1e tani rrc rluket qe eshte ndal por esht6

dashur te paraqitet si problern kctu.

frshte mire qE raporti te.iete rne i kornpletuar me mire c1e t'i niohim me mire problernet q€ po

ndodhin nd komunen tond ne rnenyre qd nc t'i luftojmC si duri e nes€ mundemi qe edhe t'i
parandalojrne .

Rrahim Morina: Kalo.irne ne piken e7-te te rendit te dites: Shqyrtimi i raportit vjetor nr.1l/433
dat6:19.05.2020 i punds sd Kryetarit td KomLrnds dhe qeverisd komunale p6r vitin 2019 (Janar-

Dhjetor 2019). Kryetari e ka dalen.
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Kryetari- Rgip Begaj: Pershendetje per te giithe! Kete raport e keni edhe ne faqen zyrtare t€

komunes, Jemi ni koCh0 pattclemic dhc Malisheva ka qene rn€ m€ shum€ raste por

bashk€punimin e juaj kerni arritur se ta mexhanojrne mire kete situate sepse tash veq nje rast

eshte aktiv. Jan€ marrd vendinte te shumta si dhejane zbatuar ato qe jane marre nga niveli

qendror.

Ifalemnderoj te gjithe ata donator0 c1e c kanc ndihnrLrar komundn ne kete situate dhe per k6te

jam duke pergatitur nle raport.

Bazuar n€ arrtijet dhe perpjekiet e realizuara mudn te themi qe viti 20lt9 ka qene i suksesem per

komunen tone. Edhe nd ketd vit kerni fitu luften me Ethet Hernorragjike pasi qe eshte viti i 6-te

qe nuk kemi asnje rast me vdekie dhe viti i 5-td pa asnie rast te inf'ektuar.

Ka pasur edhe shurne investirne kapitale qe ka ndikuar ne pernrirdsimin e jetes sd qytetarve. Kdto

inevstime jane bEre ne rrLrg€. kanalizirne. ufesjell0s, shkolla. shendetdsi. ndrigim publik, ivestime

ne bujqesi ed.

Pdrqindja e tdr€sihme e bLrxhetit te komunds e shperrzuar p€r vitin 2019 eshte 90.24% .

GjatE vitit 2019 karn nrarre 634 vcndime tc ndr.yshme.

Ne kete raport ikcni tC pas(l)'r'Lrara eclhc laporlct c dlc.jtorive si dhe te zyrave t0 veganta qe.jan6

ne kuad0r te menaxhirnit.

Po ju pdrgjigiem edhe pyetje qe keni parashrruar para debatit per rendin e dite.

Valon, rruga ne KErvasari eshte ne proces, e tenderuar, kontrata eshte ber€ dhe se shpejti do te
fillon qd t€ shtrohet.

Qenet endackejane shqet0sim edhe per ne dhe ne e kerni nj€ stacion t0 veterines ketu dhe ai

Eshte duke u marre me ket0 geshtie dhe se shpejti do te nda.lme eclhe buxhet per k€te problem.

llaz, e kam vizituar ate kanalizim ne Carralluke dhe shumd shpejt do te rregullohet edhe ai.

Hidajete ju pyetet per rrugCrr ''[]iliam [roker'", por.iu e dini qe kemi pak problem me g6shtjen e

pronave nd Malisheve dhe kerni pasur disa takime me qytetaret per ta shtruar atd rruge por nuk

kemi arritur asnjLthere marrevcsh.ic l.Itc ata clytctar.e.

Nebih, rruga "'Agitn Qela" eshte nc procedura dhc se shpejti clo te shtrohet edhe ajo, veg mos

harroni qe jemi nc kohe pandemie e disa investirne karre pasur edhe ngecje.4

Alban, rrugdn Malisheve-tlanie e kemi ne proceclurat c tenclerimit clhe besoj qe do t€ pgrllndo.i

sivjet' Nd€rsa sa i perkete ivrrvestirnit rrelh ciy aneve te Iumit Mirusha kemi hasur nd pengesa p6r

shkak td pronEs nga qyretaret, pranda.i e<lhe realizirni ipro.iektelit po vonohet.
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U mundova q€ t'Ll pergiigf crn eclhe py,etjevc [e .jLra.ja. lalernnderitl

Rrahim Morina: E hapi debatin per kete pike.

Syli Dukolli: Raporti eshte teper voluminoz dhe ndoshta per t€ ardhmen t€ jete nje seancd e

vegant0 veg per raportin e Kr1,e16pi1. K1, raport paraclet aktivitetet e shumta td punds sd Kryetarit.

Eshte mire qE herave tiera kur ta planifikojnr€ buxlietin eshte mire qe te planitikohet me m2 per

rruge. Jo t€ ndahen 600.000€ per shtrimin e rrugeve pdr buxhet, e te shtrohen 2 mil€ rruge sepse

netani po kdrkojme shtrirnin c rvre.

Kerko.i c1C raportet c dre'itorivc Lc nclahcn nea laporti i Kryctarit kcttu sepse ne po kerko.jm€ q€

secila dre.ftori veg e vca tc rapot'toi kCtu. utihcr'[ ta lirolnrC Itrr,eLarin nga l<.io qe ai te raporto.j veg

p€r puntE e veta.

Hidajete Mazreku: Ky raport shume voluminoz dhe ka shume giera q6 neve nuk na hyne n6

pun6. Ne deshircr.imC tC dirne vettjnr sc cilat pLrne i ka kry Kryetari? K6tu.lan6 perfshirE te giitha

drejtoritd edhe pse po raportoini ato kctu. Mcnclo.j edhe Lrne si Syla qC te mbajme nje seance te

vegantte per raportin e Kryetarit.

Kryetar, investimet kapitale.iano realizuar shume pak edhe at€ ne fund t0 vitit, Kush 6sht€ fajtori
per ketd? Kryetar dsltte miri c1e t'i speciflkoni vetern aktivetet e.iLra.ja heren tieter.. Cilat.iane
sherbimet kontratuesc tjcra? Cilal .ianC ato vendinre gil,qesorc c1e e kane shpenzuar bLrxhetin

shurne'?

Alban Krasniqi: Raporti pavarcsisht qe .iand inkuadruar disa drejtori ka informacione

mang€ta dhe i tepert me ntatcl'ial. Raportet dLrhet te jend ne Eyne rn6 te kopresuarar dhe pa

humb faren pdrmbajtjerr dhe gi,hesisht td.iet6 m6 i shkruar rnire.

Ka fiatord dhe keqperdorues ne kete raport edhe td fbndeve edhe te kryerjes se detyrave si dhe

tejkalimin e kompetencave edhe nga ana e.iua.i Kryetar. P€rformca matet me treguesit se sa ju ju
keni bdre qytetreve jeten e.fetushmc ketu. jo qe numri i braktisjes se vendit veg po rritet gdo dite.
700 famil.ic jane me asistettcc socilac. gka kcni bCre.ju pCr ta Kryetar se sot kotu d6giova veg per

bizneset. Nderrojeni qas.je n. behuni qcve ris.jc per qltcraret.

te

ja
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1,200,000.00€ kjo qeveri i ka hurnbur nd 2019, e p6r kete askush deri me tani nuk foli. Nuk

kerkoj falie per kete Kryetari qe kanC hurnb edhe pse kemi mund t'i ridestinojrn6. ja po.iu
permendi rend pro.iektet dhe investinrct ku.janc bCre keclpdrdorirret cluke flllu qe nga tenderimi.

Kryetar, psc nuk po ztrtttohctt vcnclinrct c KLrvendit siq cshte ai pCr heclien e billbordave, pse

Drejtoria e Sh€rbimeve Publike nuk po i rnerr nrasat?

Kryetar keto dhe ato derat i thash nuk po me duhen pergjigiet e juaja sepse e di se gfar6 pergjigie
jep. f ijep justifikime per ra fsheh krirrirr.

Rrahim Morina: Une sa i perkete ketij raporti clo td lbkusohem ne tri geshtje

- Menaxhirni dhe praninri teknik i projekteve, (menaxhimi eshtd teper i dob66t dhe

pranimi i pro.jekteve b€het akorna pa p0rfunduar.

- Nderrimi dhe devilimi ipro.iekteve. ka shume raste kur qeveria komunale ika
devijuar pro.fclircr sig.janC: shkolla ne 'l'Lrr.fakc 

er.i.

- Kalimi i nr.ietcve ne sLrllcit. kio para l<a hurnb dhc tani kane rnbetur shumd

projekte pa tt rcalizuar si vonese c shpallles sd tenderave. Ky eshte keqperdrim i

buxhetit.

Kryetar, cilat jane borxhet e mbetura nga pro.iektet sepse.iu nuk i keni paraqitur nd raport?

Hashim Vrenezi: Mendoj qe me td vd(dte raporti duhet qd t6 diskutohet n6 nj6 mbledhje t6
vegante' Ne kete rapoft ka shume elemendete qd neve nuk ka intersojne prandaj eshte edhe

vulimunoz. Raporti duhet me qenc i dreitC dhe i shkruar qarte.

Kryetar, Eshte sliurne e rendc c1C I.5 mil€ rne shkLr suflcit e me idenum qytetar6t me mos
investime kapitale. JLr krc'it laiet po i bartni tclt prol<Lrrimi por rre nuk po i clirne arsyet. Asnie
projekt nuk realizohet sipas pramasave dhe parallogarive. Pro.iektet cluhen t6 mbikqyr€n me
shumd.

Ne kemi kCrkuar qc te b0hct rr.ict analiz[ clhc nii slatistikc pcr geshden e arsimtarve qe nd te
bejme nje vi buxhetore..iu ttttl< c l<cni berc.'l'ash v.len nie kcrkese pre Drejtorise sd Arsimit qe t,u
behet nj€ zgjidhje g€shtia e arsinrtareve pesioniste.

Kryetar, ne kerni k€kura me shkrim qd t'na sillni njd list€ td pranimve teknike t6 te giitha
projketeve qE kanE perfunduar. Ajo list0 kurre nuk ka ardh.
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Raimonda Krasniqi: Pershendede per te giithe! Kryetar, pse asnje projekt per Terpeze nuk

eshtE realizuar te cil6t.iand votuar ketu? Ars1,e.ia eshte sepse ne ato lagje nuk ka fituar NISMA.
Nuk €shtE realizuar projekti i trotuarit nga shkolla deri tel< 2 lagiet "Jaha.i" dhe .,Muhaxher€t,'.

Kanalizimi per famillet ne lagien "Jahaj", aslalti po per kete lagie. rruga m6 kubeza qE lidh po

k0to te dy.ia lagje.

Ne kete raport shkruan ne I'ac1en 2l qe .iane rnarrd pramasat dhe parallogarit0 per pdr kryr.ien e

ketyre projekteve per Lricra Lc z,en. pdr aslirltinr te rrirges. pcr ndrigirnin publik dhe per lrotuarin
n0 'f€rpez0, p0rveE ndriqinrit pLrblik pro.ie r<tct r.jcr-a nLrh.ianc rcalizLrar.

Ne faqe 71, pais.ie laboratorike konkretizuese p0r shkollen "llasan Prishtina" pro.iekti 6sht6 i

shkruar 2 here me dy kode te ndryshme. A eshte ky ndonie problem teknik ose gka?

Alban Mazreku: Kryetar, rnirCmbaj tje dimereo sivjet nuk ka pasur as hapje te tenderave, por ku

kane mbetur mietet qe l<anc qcne ti planilikuara,?

Mjetet per nd€rtimin e sall6s s€ sporteve n€ Drenoc kane shkuar suficit dhe ju nuk ikeni t€rhequr

investimet nga Ministria dhe rnc flllu rne ndertimin e kesa.f salle. Ashtu ka ndodh edhe me

projektin e Pishines Cjysmolirnpikc.

Kryetar ne si Kuve nd i patent ttcla 130.000.00€ per pagat e rnesirndhenEsve pensionist€,

m6simdh0sit nuk.ianE pagLrar. kLr.janc parate,)

Nje sasi e mjeteve qe jane ndarc per mamograline .iane shpdnzuar ndersa aparati mamogrfik nuk
esht€ bler6. Autoambulanta nc Kjeve a eshte blere a .io'? A ka fllluar ndertimi i shkolles n€

Gurbardh apo jo?

Valon Krasniqi: Kryetar, ku rnbeti lati i sallds sporlive n€ Drenoc? A pritet qe n€ nje te ardhme
t€ fillo.jnE punimet?

Ilaz Krasniqi: N€ 9do liltat te K. slt Malisheves kenri problerre rne kanalizirne. 500 rn qe eshte

dashur qe te rregullohet knalizirni. Krl,esia e lrshatit ne ClarrallLrke I<a vendosur qe ato t,i fut ne

kolektor shaku ikjes nga pusi nre uie te pishern qe furnizohet f-shati. Qcio pun6 qe po investohet
nuk po menxhoheet mire dhe neve po na kushtorr. Shume shkolla kan6 probleme rne nx.iemjen
qendore dhe nuk e di sc si behel praninri teknik ikcryre pro.iekteve qe s'po punohen mir€.
Kdrkoni me shunre pcrgicgf csi ,ga ata qe i rnbir<iqyri, kcto pro.iekte.
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Kdrkoj qe edhe pika ku cshtC Ra;rorti i Komisionit pCr [:rnertinrin c Rruscve I.e cliskutohet sot.

Rrahim Morina: Meqe ora €shtd 16, eshtd mirE qe ta perfundojme mbledhjen p€r sot. pjesen

deter te mbledhjes e vazhdo.irne te IIendn ne ora I0. Shihemi tE H6nen.

Pjesa e pard e mbledhjes p€rlundoi nd ora l6:05.

Vazhimi irnbledhjes se III (trcte) ti rregullt te KLrvendit tc Komunes se Malishev6s

Mbledhja mbahet me date 01.06.2020 dhe fllloi n€ ora l0:30 Te pranishdm ne fillim tE

mbledhjes ishin l7 asarlbleiste. dre'f tor0 l<ornunale. LM-l'-f a. perfaqLrsLresi i OSBE-s6, dhe

media.

Rrahim Morina: Persliendetjc pir re giithe I vazhdo.ime rne p.iesen e dyte t6

td rregullte.'fe pranishlimjcmi I7 asarrbleiste. kourrumi cshtC dhe mund

mbledhjen.

Jemi nd pik€n e 8-te te rendit te dites: Bartja e mjeteve financiare nga viti 20lg,zol9 n6 vitin
2020. E ftoj drejtorin per flal€n.

Valon Mazreku: Persltcndctic p€r te giithel l'e hyrat vetanake qe grumbLrllohen baflen nga nie
periudhe nd njd periudhe tieter ne qoflese ato nuk shpenzohen brenda nje periudhe fiskale.
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Prandaj ne e kemi paraqitur ket6 bra.jte nga fbndet burimore 22 dhe2l rc cilatdo t6 duher q6 t'i
bartirn per periudhen 2020. Keto te hyra kan€ mbetur nga disa projekte kapitale, mall€ra dhe

sherbime, subvencione si clhe nsa l<atesor.ia e pagave.

Ne kerni menduar qe ktto tt hyra duhct te bartcn ne keto pro.iekte. Pro.iekti i rrLrgeve nga t€ dy
anet prej ur0s kryesore Ire drejtint te ures se minitranzitit atErsisht 97,000.00€, ndertimi i rrug€ve

me kubdza nE Lladroc dhe Astrazub diku 4 rruge, Pre.j grantit tc shendetdsise, renovimi i eMF-sd
nd fshatin 1'Erpeze, renovimi i QKM[r-se ne Malisheve, ndertimi i Emergjengi€s 20,000.00€.

Nga grandi i Arsimit 50"000.00€ .iand te ndara per ndertimin e fushave sportive, rregullimi i

oborreve te shkollave si dlie invertarc per slrkolla. Keto.iane projektet qe ne kemi propozuar q6

t'i bartim keto mjete 274,235.24€.

Rrahim Morina: E hapi debatin per kete pike.

Alban Krasniqi: Si zal<onisltt na.iepur giysnrcinlbrrlacione mc.ig tc varrteta te plota lidhur rne

ate pse kerkohet barda e mJcteve nga n.j€ periLrdhe ne nic periudhe deter. U perrnenden disa

projekte qC jan€ ndarE mjete me heret pse duhet p6rseri te nda.jme mjete per te njejtat projekte. Sa

i perkete fushave te sportcve l<ul eshtc hap tencleri jLr ka dhand tenderi kornpanisd nr€ te shtrejtd.
Kerkoj nje shpjegim konkret. A eshte e virtete 50,000.00€ qe jane parapar€ nga t6 hyrat vetanake
per projektin e fushave nul< kane rnuncJ td realizohen rne kohe aty dhe tani po kerkohet qe e njeta
shume tE bartet persdri atie? I50,000.00€ kane qene t€ planifikuara n6 ters€ri per fushat sportive,
nddrsa kontrata e ndnshkrume sipas tenderit 6sht6 diku 200,000.00 e digka€. pra jemi afersisht
me shum€ se 100,000.00€ rnc shume. Si clo te sigurohen ato mjete tjera? Ashtu duhet t,na
infbrmoni skate edhe pcr rrLrgct tnc l<Lrbeza sepsc nuk behet flald veg per ato dy fshatra q6 ju
pErmendet.

Ne per Ernergjencdn kemi ndare buxhet dhe mjetet q€.ian€ td parapara per tE t€ shkojn6 per
blerjen e aparatit td matl.tograflse dhc kcrkoj qd te perkrahet kjo kerkese e jona e qe shurna eshte
20,000.00€.

Projektet qe jarl€ parapari rtc vitin c kalLrar e c1e nuk.jane rcalizuar.jan6 l-kfoskat, anshensorin ne

QKMF ed' Eshte mire qe te heqen mJetet nga rruga per kah minitranziti e te kryhen disa projekte
qe jane me me prioritet.
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Nebih Bibaj: Kot marrim vendime kur ato nuk giejne zbatim. Me 30.08,2019 kemi marre

vendim p6r bartjen e m.ieteve flnaciare per ndertirnin e rreth-rrotullimit n€ rrugen ,,lbrahim

Mazreku" qe lidhet rruga ''llabib Uerisha" nC vlere 20.000.00€. pse nuk eshte realizuar ky
pro.iekt?

Vendosja e pengesave ne rruge 10,000.00€ kornpania i ka shtruar ato pa asnje cent€, ku.ian€ ato

para?

Rruga "24 Marsi", ne l-ladroc ka pas tc shtrohet nre kubeza. psc nuk dsht6 realizuar ky projekt?

Kur ne marrim vendim per disa pnr.icktc duhet t"i realizoheni ato pro.ikete. Qka.ian6 k6to

keqp€rdorime. Ka pro,iekte qC.iane rne buxhel te planilikLrara e.iu perseri me barlen e m;eteve
nga te hyrat vetanake po kerkoni m.jcte.

Syl6 Dukolli: Pershendctie per te glithe I M.ictet qe nuk jane shpenzuar apo qe kane tepruar jam
qE t0 barten nd projektet tiera. NLrk e kuptova keto m.iete a do te barten pdr projektet e ni€ta apo
per projekte tE reja? Sipas tabeles ketu kerkova qe nga f'shatrat qe vi une t6 ket€ investime me

shurne e sidomos ne rrcthojat c shkollave ashtu sig kerkova te mErkuren.

Avdi Morina: Pershc.detf el KLrr llasirn pcr bartien e rnicteve 
I

te jete i pranishim edhe drejtori i Urbanizinrit sepse perndryshe

ato projekte. Ne duam sclarinte pcr kdto pro.iekte.

per disa projekte keru eshte dashur

: eshte pa logjike 16 diskutojmd per

Halil Morina: Pershctrdetie pcr tc giithLrl Ne niLtherc e kcmi berc kete bartfe pre.i nie viti ne vitin
tjeter, tash po i bjen qe po e blrirne nic ribartic tc ketyre nr.iete pothLra.ise per te njdjtat projekte.
N€ parim jam qe te barten keto m.iete, por te ndryshohen projektet e te implemtohen k6to
projekte ose pdr ndryshe s'po i votojrne hiq.

Hashim Vrenezi: Bartia c ntietcve nga tc hvrat vetanake eshte si paso;d e mos menaxhimit td

financave nd fbrrndn e duhut'. Ka pro.iekte qe rruk.jane realizuar fare. por ka pro.iekte q6 jane
realizuar e kane tepruar rrijetet. Ne se pari eshte dashur ta kemi te sakte k€te infurmate. Ne duhet
tE dime edhe cilat projekte.iane tc planifikuara rne buxhet edhe pse ne duhet t,u nclajm6 mjete
p€rseri pdr ato pro.jekte. K€rl<o.i nga circ.itori c1e le t'rra s.jelle inlbrmacionet qe kdrkova e rnasande.i

ne rnund tE marrim venclint pCr.t'i bart m jcret.
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Arlind Morina: Pershcndctjc p0r rtt giithcl Njc.irc cdlre und para

ujeesjellesin n€ rrugen "Qarri" atehcre kur u nriratua buxheti, por perseri e

projektet ketu rne bartien c rnjeteve vetanake.

Rrahim Morina: Fjalen c ka clrc'jtori.

kCrkuar nje gyp per

shoh qE 6shtd me k6to

Valon Mazreku: E keni aty me rnaterial qe nga granti i arsimit dhe ai i shendetesise nuk lejohet
barda e ketyre mjeteve nE grante ticra perveq aty ku kan€ tepruar.

Per QMF-ne ne'l'erpeze Ilga te hyrat vetanake ne nuk kerni ndare m.iete asnjehere dhe eshte

pro.iekt i vitit 2020. Per shkal< tc ginclics sc ob.fektir pcrveg planlikirnit buxhetor esht€ dashur q te
rriten mjetet sipas paramases dhe parallogarise dhe ne i kemi shtuar 8,000.00€.

PEr fushat sportive 150.000.00€ kane qend te buxhetuara per vitin 2019 po nga ky projekt kang
tepruar 50'000€.'l-e hyrat e rnuiit nentor clhe clh.ietor nuk mund t'i zoto.ime n6 at6 kohe sepse

mbyllet periudha pranda.j ccihc barrcn.

Nebih. sipas esperteve td urbaniztnit atY tek lagiia e "CLrrit" nuk duhet te ndrtohet rrethi dhe
mjetet jane ketu qd po kerkojmd qe t'i bartim. Ka edhe vlera td vogela e q0 ne ikemi mbledh e i

keni nd material se ku po dojme t'i gojme. Sa iperkete asaj se pse nuk jan6 kryer projektet eshte
drejtoria perkatese c1e do r'u.iep pergiigiie.

Hidajete Mazreku: Pershettdetje per tc gJithel M.ictet c1e .janc ndare per rregulliprin e rrug€s n6

td dy an€t e lumit Mirusha mu dok e paarsyeshrne kur kemi pro.jkete me me prioritet e qd rnund
te realizohen.

Sa i perkete mamogralis0 tlc l<etni stal'c.iLr duhen 3 mua.f tra.jninr p€r perdorimin e tij. Nuk e di se
gka po ndodh lre rrAlrlogral'inc cclhe psc nr.ictct i ncla.irnC aparati nuk eshte askund.

Kastriot Berisha: Pershendetie pdr re giirhe!

vetnake ndp6r projkete ketu eshte dashur te.jet0 i

Pdr tE marrd vendim per bartien e m.ieteve ashtu

pak rne te deta.juara.

Kur ne po diskuto.im€ p6r barden e mjeteve

pranishdm gf ithqysh dre.itor i Urbanizmit.

sig po kerkohet ne duhet t€ kemi informacione
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Ndse pEr njE projekt eshte ndard me buxhet nje shurne e caktuar dhe projekti kur fillon t6

realizohet kErkon rnjete me shum0 sigurisht nEse ne i shohi dokumentet do t'ibartim ato mjete.
Ka shumd vendime qe nc kemi ntarrd kdtu e nul< kan€ glete zbatim. per k6t€ kdrkoj qe kjo pikd t6
shtyhet per rnbledhjen tjerctr e drc.itori t'na s.felle inlbrnracione te sakta.

Luan Kryeziu: Pershendetie per te gjithel Ne ne kohen e panclernise si Kuvend i kerni ndare

150,000.00€, e ndse nga kio shumd dshtd dcmtuar ndonid pro.iekt e p€r keto pro.ieekte eshte mire
qe te barten mjtet vetaltal(c.

Rrahim Morina: Per k0te pikC i kcmi 2 mundesi. Votirnin

shtyrja ashtu sig e kdrkuat disa nga.iu.

ashtu sig ka ardh me material apo

Avdi Morina: Kjo pike nuk duhet te shtyhet por mund

kerkohet sepsc' per ketC rrrc shurr-rei pcso.jnir clytetaret. Ne

konsultirne dhe modillkirne pCr bartje n c ketyrc rnf etcvc.

ta bejm€ ndonie modifikim t€ vogEl qE

mund ta marrim ni€ pauz€ te vogel pdr

Liridon Hoti: Pershendede per te giithel Prof'esoreshe, je shume e pasinqertd n6 atd qe the. Ne
kemi mungsd t0 staflt per a;raratin e marnograflse. ndsc veg blehet ky aparat stafi sd paku 6 muaj
drrhet tli tra.inohet pcr ketc..lartt bashl<el)Lur.rcs sa hcrlr c;e doni r.nurrd t'.iu takoj. por ju lutem mos
jepni dezilbrrnata ketu.

Hajdin Berisha: Pershendede per te giithe!

lidhen zingjire. QKMF ne Malisheve dhe re

mirtuar. Nd kete konteskt bler.f a c aparatit te

kete statut. Kuader aktual pcr kCtC aparat nuk

t€ po krijohen. Ne nuk kemi asgie kundur nuk

Alban Mazreku: Une

ndErtirnin e limergieces

Sai perkete aparatit te mamografisd shum€ geshde

giitha tierat nepdr Kosove nuk kand nje statut te

rlamograf ise do te ishte rnir€ qe te parashihej me

kerni, hapesira esht€ duke u rritur dhe kushtet per

kemi per aparatin e mamografis€.

dcgjova parafi.,lcsit dhe pa.ftohcm c1i shuma 20.000.00€ qe dshte p€r

kalo.jne per aparatin c r-).ralrogr.al'ise .

i
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Valon Krasniqi: Grupi yne politik kerkon 5 rnin pattz.e per konsultime rreth bartjes se ketyre
mjeteve.

Alban Krasniqi: Edhe ne pajtohemi qe te kemi nje pauze te shkur-ter per konsultirne.

Rrahim Morina: Dalim nE pauzE p6r konsultime.

Vazhdo.ime me rnblcdh.ien. Shclat c grupcve o dakorduan dhe kerni berd disa ndryshime sa i

perkete bardes s€ mjctevc vetanakc. po i lexo.i ndryshirnrret.

Projekti pdr rregullimin e rrug€v nga tE cly anet e lumit Mirusha nga ura ne rrug6n kryesore ne

drejtim td minitranzitit ka 9.256.85€, ndertirni i rruges me kubeza ne Lladroc dhe Astrazub eshte
40,000.00€, I-kjoska dshtc 10,000.00€, aparatati i mamografisd 20,000.00€, nd€rrimi i ob.iektit te

QMlr-se ne I'erpeze 10.000.00{'. n<lcrtirli i l:mirgicncis 20.000.00€. ndertimi i fushave sportive
Bardh. Carralluke. CLrllbovc cihc I-laciroc eshte 50.000.00€. rregLrllimi ioborrit t6 shkolles n6

Bubavec, Llozicd dhe Kjeve 15,078.00€ dhe ivertare per shkolla eshte 20,000.00€ nE Bardh dhe
Lladroc. Kush Eshte pro kEtyre ndryshirneve?

Per: 20

Kund6r: 0

Abstenim: I

Me kEtd votim aprovohet bartia e mjeteve vetanake nga viti 20 I 8 dhe 2Ol9 nE vitin 2020.
Kalojmd nd pikcn e 9-t€ te rendit te dites: Shqyrtimi dhe rniratirni ikerkeses nr.Oll4l0
datd:12'05'2020 te parashtrLtitr rtstt Krl'etari i Komuncs. liclhLrr rne zbatirnin e kontrates kolektive
td Arsimit dt.l7 .04.20 t7 .

Per kete gEshde Kryetari, une dhe Illerimi kcnri clene ne lrrishtine dhe jemi taku me zv. Ministrin
e Finacave dhe ata thane qe nuk lejohet bartia e mjeteve nga investimet kapitale ne paga dhe
medide' Mjetet qe ne i marrim Ministria i qet nd muajin dhjetor e ato mund t€ shkojn€ suficit. Ne
mund ta debatojme ketc pike por venclinr nuk mund td marrim per kete gdshtje.

Blerim Thaqi: Persheendetle p€r re giilhe! Nd

Ministri tha g6shden e pagave percjellese do ta
kundershtim me disa ligfe. Realizimi i vetem i

takimin qE pdrrnendi Kryesuei ndqr t6 tjera zv.

gojne nd Gjykaten Kushtetuese sepse 6sht6 ne

tyre eshte permes giykave edhe pse si realizim
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edhe ai eshte ne kundershtirn rrie ligiin. [,.shte mire c1e ata te paguhen nga pagat dhe meditjet
sepse pa page nuk rnbetet asn.ic punttlrc sepse i korlpqrzon Ministria.

Rrahim Morina: E hapi debatin pdr ketd pike.

Nebih Bibaj: Dre.jtor, a karrc ncJermarre rrclon.ie gie pcr ta clcrguar ne G.iykaten Kushtetuese, a

jane te ekzekutushme kcto lCnclc'/

Ndnkryetar, me vendim ne ikerni ndar6 1,016,000.00€ per paga perc.lellese dhe jubilare. paret

nuk ikane rnarrd pensionist6t por ku kane shku keto para?

Hashim Vrenezi: Drejtor,.f u thate c1e kerkesdrr nuk e keni s.ielld ju. K6tu ne k€rkesd shkruan nga
z' Blerirn'Ihaqi. Kjo pikc drrhct te disl<utohet sepse mdsirnclhenesit dLrhet te informohen.
Ne e patem ndar€ nfe shume te lbncleve nga investirnet kapitale pdr kete mesirndhdn6s ata nuk
jand paguar kurre e mjetet janO shpenzuar e infonnacione kurre nuk kemi marr€. Kjo informate
qe e keni marr€ tani pdr nlua esht0 e vonlrar sepse kjo eshte dashur te ndodlr kohe m€ pard.

Hidajete Mazreku: Ir dre.ita e rnarrCs sd

edhe mE heret qe avokati i kornunes t6

shpenzimet e permbarusit dhe shpenzimet

kctyre pagave eshtC e ngaratuar nre Iigj. E kam then€

be.jC nje rnarr6veshje qE p€r te giirha rastet q6 biles

e giykates kur b€hen ankesat t€ mos paguhen.

Avdi Morina: Me kete problern ballalaclohen te giitha komunat. Kur eshte n€nshkru ligii per
Kontratat Kolektive asnj0ra qeveri nuk e ka rregullu geshtjen e pagesave. Duhet me kriju nj6 kod
t0 veEantd p6r keto pagesa. Ketc aeshde do t0 ishte md mir6 ta rregullonte Asosacioni i

Komunave qe ta percjelle per parlament.

Luan Kryeziu: Kryetari perrrcs kcsai kerkcsc ka herkLrar c1i t'i.iapirn zgiidh.ie kesa.j geshde me
plot€sisht tE drejtdn e mesinrdh0ndsve pesioniste. Nese e kerko.jme faf in, ai ka nje darese e dshtd
Ministria e Arsimit sepse kur cshte nenshkruar ky liE eshte dashur te parshihet edhe g6shda e
pagesave' Kryetari po kerkon se ku tC lriclen keto mjete q€ te mos demtoherni edhe m6 shum€ nga
gjykata' Pranda.i ne eshtd rnire c1e mos te Ii.inre c1e re rriten problemet dhe t€ giejme nje zgjidhje.
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Alban Krasniqi: LiEi per Kontratat Kolektivc ka l0 vjet qe esht6 duke u diskutuar por nuk e di
pse edhe nuk ikane shqyrtu edhe rnundesine e pageses. Ky lig, €shte nenshkruar ne kohen e

zgjedhjes dhe ka qene rne shurne per f-ushate elektoriale. Ne nuk kemi nje sindikat€ te mir€fillte
te arsimit se ajo nuk merrct rne asnie g€shde apo problenr tiet€r qe ka t6 b€je me fushdn e arsimit
pdrveg asaj qe ka kerkuar qe te rriten pagat. Si pasojc e kcsa.i marreveshje ne po ivujarne sot
paso.iat dhe po ddmtohen buxhetet kornunale.

Realisht per kete komunat nuk.iane pergiegieset kryesore per zbatirnin e kesaj kontrate por eshte

Ministria e Arsimit dhe kio geshde cluhct ti adresohet n€ Parlamentin e Kosovds.

Demir Bajraj: Pershendetic pcr tc giithel lrshte mire c1e mos te merremi shume me te kaluaren
por te provojme t'i japirn zgiidhje problernit. PDK-ja 6sht6 ajo qe ka ber6 m€ shum€ per

m0simdhEndsit.

Drejtor. a ke inf,ormacione qc ndoni€ mesirndhenes i ka nrarrd k6to m.iete permes gjykat6s?

Alban, te lumtem mos mlr ncldrpre.i sepse une ty po td <legio.i kur po flet!

Blerim Thaqi: Vendimet giyqesore jane te ekzekutueshme Nebih. Ky nuk eshte faji yne p€r kdt6
lisi.

Demir, jane pagur ve tcrn pagat .iubirare ndcrsa pcr shu.ita rruk eshte

m6simdh6nds e karre te dt'c.itain t1,rc dhe ata lc t'incljel<in pr.occclurat ligiore.
Ne kemi qene ne takim ne Ministrine c Irinacave pasi esftte bltrC kjg kerkese.

t€ bejm€ 6shte qe kur t€ vjen nie vendirn i giykatEs re mos bejme ankese bile
shpenzime dera shtese qe per niC rast.iane diku 600€.

Rrahim Morina: Pas l<etij clebati kalo.inre ne piken e l0-te t6 rerrdit t6 dit€s: Shqyrtimi dhe
miratimi i kdrkeses nr-}ll4l6 date: 14.05.2020 te parashtruar nga Kryetari i Komunes per gjetjen
e mund€sise se zgiidh.fes per familiet te cilat duhet tE zhvendosen me rastin e ndertimit t€ objektit
td shkolles fillore nd lagien Matoshi ne Malishevd. Meq€ Kryetari nuk esht€ kdtu shkojme me
deklarimet e shelzrve tc grupeve c1e a dLrhct,po.io tir clisl<utohet kio pike.

SylE Dukolli: K.io eshte geshtjc e nd.ieshnre dhe duher me clend Kryetari ketu kur r€ diskutojmd
sepse €shte kerkese e tij. pra logjikisht pa Kryetarin duhet te shtyhet.

b€re asgi0. Keta

Ne kre.it gka mund

mos t'i b6.imd kdto
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Alban Mazreku: Pvarsisht qe nuk eshte Kryetari ketu ne kerko.ime qe t€ krijohet nj6 Komision
per t€ githe ato tamiljc qc do tit lirtcrr ne clenclrcn c banirnit social te jete nga secila parti politike
nga nje pErf-aqesues si dhe nicri nga an0tart e atij l<onrisioni td.fete edhe ni6 pdrfaqesues i

Kryetarit.

Rrahim Morina: Meqenese Nenkryetari erdhija.iapim ljaldn atii.

Hajdin Berisha: Pdrmes kesa.i kerkesc kerkohet qe te giendet njd zgiidhje p6rato 4 familje. Ajo
nd6rtesd kolektive duhet te rrenorret sepse aty po nclCrtohet shkolla.

Hashim Vrenezi: Ncttl<r1'etar. l<ur firnsionalizohet ob.jckti ibanimit social,? Deri sa te

fubnksionalizohet objekti i banirnit social propozo.j c1c l<eto fanril.je t'i vendosirn nd banesa me
qera dhe t'i mundesojrnC opclatorit nclertinrin e cluhLrr tC shl<olles sipas pro.iektetit dhe afatit
kohor. Komuna duhet t'ua paguaj qerane ketyre lamiljeve.

Ne kemi propzimin pdr nderrimin e arretarit pdr atE Komision e Trajtimit td Familje t€ pastreha

qe Ali Morina te zEvedsohet lxe Alban Mazrekun.

Altran Krasniqi: Kryesues kerkoj qd propozimi pdr zevenddsim te anetarit per ate Komision t0
votohet ne piken e rerrdit te dites'l'e ndryeshme e geshden mos ta ngateroojm€ me kete pike per
td cilEn po diskutoime.

Ka pal< nlangcsi nd dokLrcttte rretlt asa.i se kush c l<a ti rrli poscdinr kcto banesa.jo n6 pronesi, ata

ndoshta duhet qe t'i kottrplcto.lnc ccihe pak dokLrnrentct pcr shtiytczimin e ketyre banesave per t€
drejten e shfrytezimit qe ne kete te dre.ite t'.ia bartirn p6r nie vend tieter. Kjo g€shtie 6shte e

nd.jeshrne.

Si nje nder zgjidhjet eshte qc deri sa te funksionalizohet ob.iekti per banimin social perkohesisht
t'i vendosim keto larnil.ic nd bancsa rne qera. Ne ashtu keshtu duhet t,.iu bejme nj6 zgjidhje te
d injeteshrne ketyre farn i l.j eve.

Banimi social nuk ka te beje md skemen sociale. Keshtu qe ketyre duhet me ju njofte tE drejtdne
tyre e t'i vendisim nE objektin e ri social.
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Rrahim Morina: Vendirnin pdr ndertirnin e kdsa.i shkolle e ka marre ky Kuvend. Ne lokacionin
ku do te nd€rtohet shkolla eshte kio shtCpia kLr duhet te rrenoher dhe pranda.j e kemi per obligim
qe t'ju bEjmd nje zgiidhje l<et1'rc farniljevc cleri sa t'ju be.irnd nje zgjidh.je t€ perhershrne. Mendoj

qE k6to 4 familje duhet qe pa konkurence te vendosen nE objektin e banirnit social kur te

funksionalizohet sepse nc.iu kenri marr€ te drejten e banimit ketu dhe duhet qe t'ju sigurohet

banirni i sigurte atyre.

Komisioni 6shte ilbrtnuar dhe bltfc thirr.fc c1e ccilrc NISMA te propozo.j anetarin e vet si dhe

Kryetari te sielle perfaqcsLresin c ti.j e ta kornpleto.irne ketc kornision.

Propozoj q€ ne ta autorizoime Kryetarin qe te beje nie zgiidhje re perkoheshme per keto familje
deri sa td rregullohet bancsa pdr banimin social.

Hajdin Berisha: Ne po durne [e bltimd zgyidh.fe te perl<oheshme. Kjo zgiidhje Eshte ne dy
variante. Ose duhet t'u paguim0 ndonie banim me qera ose duhet t'i vendosim n€ banesat e vjetra
t0 banimit social.

Rrahim Mnrina: Pra.iLr po pa.itoherti c1e KLrvcncli te autorizoje Kryetarin q€ te be.ie njc zgiidh.ie
tC perkoheshme p€r 4 fhmil.jc clcri sa tc behct zgiiclh.ja c pcrhcrshrnc. KLrsh eshte per?

PEr: l9 (unanimisht)

Avdi Morina: Ne NISMA propozojme Luan Kryeziun anetare td atij komisioni.

Rrahim Morina: Kelni 2 propozitne pel plotesirnin e Kornisionit per Familjet e paslreha. pDK

propozoi qe Ali Morina tE zevendsohet me Alban Mazrekun dhe NISMA propozoi qE Luan
Kryeziu td jete anEtar i ketij Komisioni. Kush eshte pdr?

Per: unanirnish

Kalo.ime ne piken e Il-ta' te renclir te ditcs: Shqy,rtirni dhe rniratirri i Raportit te punes i

Komisionit per shqyrtirrtitt e attkesar.'c pcr crrcrtinrin c rrLrgdve dhe ernertirne te reja. [Jne kam
qend Kryetar i kdtij komisioni dhe po ju rherrr disa flale.

Kemi berd nid pune e mire clhe kenti pernrb5,llur nje proces q€ ka qene ihapur q6 sa koh6.
Fillimisht Aliu ka qene klyetar i kctii korrrisioni por pas punesirnit te tij jam bdr6 und. Ne kemi
sjelld njd raport e qe.iu e keni para.jush. Kerko.i qe ta votoni k6te raport.
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E hapi debatin per kCre pike.

Demir Bajraj: Ne Panorc, rruga "Xhernali Bajra" e kane dergu ne nje lagje kur e ka meritu
ndonid rrug6 md kryesore ta ket0 kete erner. Ka edhe dis ernra qe nuk jane t€ pershtatshem dhe

do te ishte mire qe ju te bisedoni me banoret e fshatit q€ te jemi te &iithe te kenaqur.

Und nuk jarn qE te votohet ky raport scpse ka shurne rruge cid.iane td emdrtuar me familjare.

Luan Kryeziu: Ky raport 0shtd i manget duke filluar nga rnbledhjet qe jan6 zhvilluar sepse nuk

figuron se sa mbledhje.iane rnba.itur. Ketu kemi nie raport me emra dhe ndryshime ku ka nevo.i€

per plotesirne. Ka clisa rastc l<ur l<,0rkesat rcfirziohcn por nuk.icperr arsyetirne. psh nr.42 lagtria

"Bala.i" shkruhet qe kerkcsa aprovoltct p.icscrislrt nirli.jepen saclrinre tiera. Ja edhe disa raste qe

po i permendi.

Mendoj qe ky raport duhet te shtyhet e td puno.iE edhe pak komisioni deri n€ plot6simin e ketij
raporti.

Gjitheashtu ky komisort ka ttrosbasltl<cpunirn mc kryetardt e f-shatrave sepse nuk.ian6 konsultuar
per raste ku ka pasur kerkesa dhe ankesa.

Avdi Morina: Ne baze kete raporti puna e kctij komisioni ne nje pjese ka qenE puro politike dhe
n€ nje pjese kLr dshte ra viktirnc e disave. Kur vendoset qe t0 kryhet nj€ pune e mir6 duhet t6
vendosen edhe parinrc't e .io licto parinrc cliku tc vele'ine c cliku.jo. DikLr .jan€ aprovu emrat e

farniljar€ve e dikrrjo. Ka rastc t0 tilla..ia ne f.shatin tirn. Psh: kerkesa esht€ retuzuar pasi kryesia e

f'shatit ka kerkuar qd te mos behen ndryshme me emrat e vendosur e lreret nr. 150 sipas rendides.

Syl€ Dukolli: Une karn qenc an0tar i ketij kornisioni. Ne.iemi rnundu qe mos me vendos emra te
familjareve pdrveg ne raste kur bdhe.i Ilali pcr dcshniori. Demir. respekt p€r Xhemali Bajren.
K€tij komisioni veg mos iJepni konctacion politik sepse ne jemi munduar se sa m6 pak td ishim
politik dhe jemi kunduar qe t'.iu Japim meritc figurave historike. Kerkoj q€ mE mirdkuptimin e

juaj votoni k6te raport sepse.iemi munduar t6 puno.ime sig duhet.

Demir Bajraj: Kerko.i qe t'me.iepni 3-4 dite alat c te s.ielli nie raport nga kryesia e f-shatit. E ju
me pas vendosni pdr emrin ashtu sig.iu rnendorri qd eshte nr€ nri16.
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IIaz Krasniqi: Ne si komisioni kemi shqyrtuar ankesat dhe kerkesat e qytetar6ve dhe ne vetd

nuk l<erni lrere ernrime tC rc'ia.

Cjate pun€s se l<eti.j kotllisiorti ltctni vi rc qi pothua.isc historia ka flllu me brezin tone.

Propozimet shumica kanc ardh per ernra te fhnril.iareve. Do te ishte rnire qe t,ja bejme si

Prishtina qe vet komisioni t'i beje listat e ernrave per emertimin e rrug€ve. Ka pasur shume pak

emra t€ propozuar te f'ernrave. Me kdrkesen tond dhe te shoqiatave t6 dalura nga lufta jane

vendosur 4 emra me diniitoz duke perlihire edhe emrin e Xhevd Lladrocit.

Ka pasur raste q€ kanc ardh propozinre ecllre nre ernra td njerezve te gialld. Ne si komision kemi
pyet dhe kerni vendosur bashkarisht per gclo erner.

Valon Krasniqi: Nese lista perfundimtare ka gabirne Lrnd jarn c16 ajo te perpunohet e te vije n€

njd rnbledhje tjetdr. Po siclo cloftc ashtLr sig venclosni.iu ne volojme.

Filloreta Bytyqi: Pershendetie pir te giithe I Karn nie kerkese nga bonordt e f'shatit tim qe rruga
"Kuk Ndreu" te zdvendsohet me emrin "lagiia e Muqa.ive" sepse per banoret e asa.j lagje 6shtd i

papranueshCm ky enier.

Kushtrim zogai: C.iate pLrnes ne kete kornision karn konsatLrar q6 e<Jhe nese punojme me vit6 te
tera ne k€saj pune nuk mund tr'ja qesirnin "pikeln". Mendoj q6 eshtd bdr6 pun€ e mir6 sigurisht
qe gjat6 njd pune te giatd edhe mun<J te b€hen leshime.

Rrahim Morina: Mbase s'ka debatues te tiere shko,irne ne votim. KLrsh Esht6 pro miratimit t0
Raporrit te Kornisionit per trlncrtirnin e rrugdvc rne 4 rekorlandime?

P€r: I 7

Kund€r: 6

Abstenirn: I

Me kete votim aprovohet edhe ky raporl..

Kalojm€ nE pikEn e l2-te te rendit te dites: Shqyrtimi dhe paraqida nd debat-konsultim publik i

drafl-Rregullores pdr Ndarjerr e Subvencioneve dhe 'l'ransfereve. Kryetar i k€tij komisioni 6sht6
Valoni dhe ai e ka tjalEn.
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Valon Krasniqi: Ky l<ornision ka rnba.itur 5 mbledh.ie dhe e ka shqyrtuar n6 teresi kete rregullore

si dhe duke bdrd plotesim-ndrvshirnimin c sa.j nC harmoni me kerkesat e qytetar6ve. Qdo
ndryshim Eshte ber6 konlbrrn0 me ligjet n€ tuqi. Ne presim qe me propozimet e juaja kio
rregullore te plotesohet dhe tc rregullohet ashtu sig e meriton. Andaj kerko.i qE kesaj rregullore t,i
jepet leja pdrdegim publik. e nre pas te kthehet k€tu pervotim.

Rrahim Morina: I3 hapi debatin pcr kCte pike. AtChcrC mbasc kerkoni qe t0 shkoj njeherd per

degiim publik e hedhi nd votim. Kush eshte per qe kjo rregullore re shko.i ne degjim publik?

Per: unanimisht (19)

Me k€td votim Rregullorja pdr Subverrcione dlie'fransfere shkon per debat publik.

Kalojme ne piken e l3-tc te rcnclit te dites: Shqyrtirni i raportit t6 pasurise jo financiare ne

Komun€n e Malisheves. I: hapi debatin per ketC pike.

Hashim Vrenezi: Kerkesat qe dalin prej KPF-se jane shume t€ arsyeshme. Ne nuk i dim6 se

cilat janE pasurite tona publike qe ndoshta rnuncl t'i oliojm0 per sherbim e mund t€ krijo1m€ t6

hyra per komun€n l.ottct. Kcrl<oi qc deri s:.r rrul< kerni matcrial per kete pikc nLrk kenri kevoje qE ta

trajtojme. Drejtori iFinancave ose personi kornpetente dLrhet t'na s.ielle infbrrnatat qe kemi

kerkLrar.

Alban Krasniqi: Nc jemi duke te Iol per pasurine te teresishme t6 k. sE Malishev6s. Ne kemi
kErkuar tE dimd se l<u .iane ato hapesira qd i ka ne prondsi komuna. Ne nuk kemi marr€
informacione nga ekzekutivi p€r giendjen e k0saj geshtje. Ne e kemi berd njd kerkes6 dhe k6rkoj
nga drejtori i Finacave dhe n0 bashkepunim me drejtorite tiera t'na sjellin njd raport n6 form6
tabelare. Ky llooj infbrmacio,i eshte srrume i re,desishdm p€r ne.

Rrahim Morina: Pra.irr po k[rkoni qe rne vcndim tC Kuvendit t€ obligohet Kryetari i Komun6s
qE t'na pajisd me material plotcsucs per kctc pikc te renclit rc dites per mbledhjen deter. Kush
eshte per?

Per: I2

Kunder: 0

Abstenime: 7
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Mc kete votim obligohct l(rvcrari i

nevojsh6m per kete pike.

Kalojm€ nC piken e l4-te te rendit te

Inspektorat p6r vitin 2019. Drejtori e i

I(ornunCs qC pcr mblcclh.len ticter ta siguro.j materialin e

dites: Shqyrtimi i Raporti vjetor te punEs te Drejtorise per

ka f3alen.

Dibran Kastrati: Pershendetje per tc giithcl Ky raporr pasqyron giith€ pun€n, aktivitetin e kesa.i

drejtorie pdr vitin 2019. Drcjtoria.ione <letyrat dhe konrpetencat e saj i bazon gdo her6 ne ligje.
Inspektor€t tane nga puna nd terren dhe nga puna ne zyre asnjehere nuk veprojn€ n6 kund6rshtim

me ligjin.

Drejtoria e Inspetoriatit giale vitit 2019 ka arketLrar giithese.i 740€ nga gjobat mandatore, 370€

nga Iicensirnet e sub.jel<tcvc afirriste. Dcta.ict c tjera i l<cni ne rapoft.

N0 drejtorine ton€ mbrenda kcsaj pcriucihe kerni pasur 72 l<crkesa e ankesa pre.i t€ cilave 70 prej

tyre ikemi shqyrtuar nd kontbrrne ligieve ne Iuqi. Ikarn ndard te giithe sektoret veg e veg po ju
raportoj edhe un6 per kCItc edhe pse te terin c keni te pasclyruar ne raport.

Rrahim Morina: E hapi debatin per kerd pikC.

Alban Krasniqi: Jan0 5 sektord mbrenda Drejtorise se Inspektoriatit i tregut, i ndertimit,
trafikut, i tregut dhe i ambienetit.

Sa iperkete sektorit te tlallkLrt nc i kerni pare disa pengesa qe.iane vendos ne rrug€ n€ hyrje dalie
te MalishevEs dhe te giithe e kerni pare kualitetitr.r. standarcJtin e tyre. Ato nuk plotesoln6 asnie

kriter per vendosjen e tyre e Inspektoriati s'ka berd asgie per kete. Nuk ka shenja as ne rrugd e as

aler shkoll6s.

Ne e kemi PZHK dhe,iu eshtc clashur c1e ta rcspektoni atc. sepse po ddmtohet toka bukes e
askush nuk del nle pa se gka po bahct at1'. Ndcrtohct ncn tcnsionin e lartd dhe inspektoret e

nd0rtimit nuk e di a po i shohin keto. Ka plot e raste te tjera. Me sektorin e ndertimit duhet te
nddrlidhet edhe sektori im.iedisit. Nc Malishee nd€rton gka te duash e si t6 duash e askush nuk
vjen me t'pa se gka po bene. Keto elemente drejtor duhet q6 t,i keni parasyesh.

Dre.jtor nuk mund t'rne 1'lasesh asgje pcr rniedisin kur depo.ia e mbeturinave td,,Eko-Regjionit,,
eshte ende aktive ketu. NLrk l<ryhen punte veg rne nie procesverbal, por kur sanohen d€met.
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Ilaz Krasniqi: Drejtor, pergiegi0sia e .luaj eshte qe tE organizoni pun6n nE zyre e nd6rsa me

shume ju shohim juve ne terren se sa inspektoret. A keni vetura ne dispozicion ju si drejtori?

M'ka ndodh q€ inspetoret i kanr marr nle veturdn time rre ni€ rast sepse thane qd s'kane vetur6.

Sa iperkete inspektoriatit te treglrt ka disa vite qe nuk e keni zbatuar Rregulloren p6r orarin e
purres. Me heret ka pasul njc ditC pusltinr, tani kush ckr punon sa te do e hap e rnbyll biznesin kur

t€ do.

Drejtor, a.ian€ te kontrolluar peshoret per barashdim neper te giitha bizenset?

Karn t€ dhene qe sallonet c ondolirrit pdr rneshku.i dhe lemra, l<af'eterite, supermarketet etj nuk

kan€ librezat sanitare. Sa qendron kio?

Cili duhet me qene prof'esioni i inspektorit te ndertirnit?

Drejtor, ju jeni shku ne l-lozice, e keni inspektu nddrtimmin e xhamisd por pse nuk jane ndalur
punimet kur ai projekt rirrk i l<a dokurnentet e kompletuara md s0 pari nuk e ka vendimin e

Kuvendit?

Ne te g,ithe i kemi pare te parl<uar para kornLrncs autobnset kombibus6t ne rrugd dhe

inspektoriati nuk merr asnie rnas p0r l(Cte veprim.

Valon Krasniqi: Drejtor. rrcse.iLr arrini qe t,i ndalni

atehere me te vtjrtete eshte nfe c arritur.e rnaclhc. Neve

ta pastroni ambientin ne pjes0n ku Csht0 bere cliegja

leksion qeverive t€ kaluara.

furrat e gdlqer0s dhe d.iegjen e gomave

na duhet nf e alat kohor se kur do te vini e

e gomave. Ne dord e keni me ju dhane

Behije Sertolli: Sa i perketd keti.i raporti do t0 ndalern tek inspektoriati sanitar dhe ai i mjedisit.
Ne si komision i arsirnit kerni bdre disa vizita neper shkolla dhe cJezinf'ektimi i shkollave 6sht€ i

obliguar nd gdo flllim viti shkollor. ka pas lastc kur kio nLrk dshte ber€ dlie edhe pse eshte

lajm€ruar inspektoriati .iu rruk keni marrd masa edhe pse e keni marrd shkresen nga niveli
qendror. Pse nuk ikeni dczinlbl<tuarato ob.iekte kure keni marr6 shkresen?

Sa iplotesojn€ lokalet l<ushtet ato lokale qC.ianc perrrcth shkollavc? A ikeni inspektuar?

Sipas raporrtit thuhet qLr i keni trcre clisa nclcrprcrie nc l!hatin tlanie dhe Kervasari per gLrrthyesit

por jo edhe ne Bellanice. Pse nuk i keni rlarrd masat para se rne flllu me punu k6ta operatore?
Pas nd€rprejes sd punes se kdtyre gurlhyeseve qc nuk i plotesojne kriteret a do t6 merrni ndonj€
mas pdr sanimin e giendjes ku vcprojne ata?
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Nebih Bibaj: Drejtor, a ke krijuar l<od el<onirnik per dre.jtorine tende apo ende paguhesh prej

bu.iqesisd?

Vlerat e analizes se gordh.ies se peshqeve ju kanc dal me vlera nonnale por nuk kan6 ardh nga

AVUK-u, ne e dim6 se sa peshqit kane ndodh si eshte e mundur kjo?

Drejtor, jLr nuk jeni ne giend.ie me procedu ndonje rast p€r billbordat edhe pse i vendosin para

komunEs e nuk ikeni zbatuar as vendirlet e KLrven<Jit. I-argoni ata billborda.

Shkolla ne Panorc a ka le.ie per ndertirn'?

Syl6 Dukolli: Sa i perkete kCtij raporti rnenclo.i qe eshte i kornpletuar dhe dsht€ i p€rgatitur rnird.

Kerkoj q€ te mbikdclyrni rrictin c nrarketeve rre gmime. Kontrrollojeni m6 shum6 sepse Iuajnd
shum0 rnd gmime''l'e nictjtirt artikull c gjenlr here mc shtre'ite e here md lird e sidomos ne kete

koh€ pandemie i kane rrite gnrirnet. A keni shqiptuar nclonje giobe per kdte.

Dibran Kastrati: Alban, projekti per vendos.jen e pengesave nd qytet ende nuk ka p€rfunduar

caktimi per vendosje e tyre eshte berd ne bashkepunim me Ministrin€ e Transportin dhe kur tE

pErfundoje projekti sigurisht c1d do t0 vcndos.ien edhe sheniat e komunikacionit.

objekti f'etar qe €shte dLrke u ncJcrtuar ne [-lazicc ka lc.le ndertirnore.

valon, gjate mandatit tirn po t'premto.i qe ka per t,u pastruar t-shati Bardh.

Behije, ne ikemi dhene 2 urdheresa cdhe Dre.itorise se Arsimit edhe asaj tE Shendet€sis€ p6r t6
bere dezinfbktimin e te gjitha otr.icktcve por per shkal< te procedr"rrave te tenderirnit nuk 6shte

berd dezinf-etirni me kohi por glatit rrohcs se panclcrnise eshrc bcre.

Te giitha lokalet rreth shl<ollavc.ianc inspektuar dhe ato te cilat nuk i kane plotesuar ato kritere
jan6 marrd masat e duhura.

Rrahim Morina: I kerni edhe 3 pika te rendit te dites q6 dojn6 veg votim.

Kush Eshtd pro qE t0 miratohet I{aporti i puncs se Komitetit per Komunitete?

Per: I 7

Kund€r: I

Abstenim: 0

Me k€te votim miratohet edhe raporti i punis sc Kornitctit pcr Komunitete.
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Kush Eshte pro miratimit te Raportit t€ punes sc Kornitetit per Diaspore?

Per: I 7

Kund€r: I

Abstenim: 0

Me kete votim aporovohet cclhe Raporti i punes se Komitetit te Diaspores.

Kush eshte pro miratirnit te dralt-Planit te Korritetit per Arsim, Kultur€. Rini dhe Sport per vitin
2020?

Per: I 6

Kunder: I

Abstenim: I

Me kete votim aprovohet edhe drali-l)lanit tlt Kornitetit per Arsinr, Kulture, Rini dhe Sport p6r

vitin 2020.

Eshte edhe kdrkesa e Krvetari te KorrunCs per formimin e Koshillit Organizativ p6r Ndarjen e
gntimeve per l6-Qershorin. Ky Keshill perbehet nga Kryetari, Kryesuesi, shefat e grupeve,

perfaqesuesi nga shoqiatat e dalLn'a nsa lLrlta dhe nje anetar nga ojq. Kush €sht6 pro q6 t6
fbrmohet ky Keshill'?

P€r: unanimisht.

Duke ju falemnderuar per p.ies€nrarr.je rne kaq mbledhjen e shpalli t6 mbyllur.

Mbledhja perlundoi ni ora I (r:50.
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